MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre
Rua Coronel Vicente, 281 - CEP 90.030-040 – Porto Alegre/RS - Tel. (51) 3930-6010 - www.poa.ifrs.edu.br

Conselho do Campus

Ata nº 02/2017 Reunião extraordinária CONCAMP - Página 1 de 2

REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA

CONSELHO DE CAMPUS

GESTÃO 2016-2018

ATA Nº 02/2017

Aos vinte e um (21) dias do mês de setembro (09) de dois mil e dezessete (2017), às 1

quatorze (14) horas e cinco (05) minutos, na Sala de Convenções do nono (9°) andar 2

do prédio sede do Campus Porto Alegre do Instituto Federal de Educação Ciências e 3

Tecnologia do Rio Grande do Sul – sito à rua Coronel Vicente, 281, no bairro Centro 4

Histórico desta capital, foi realizada a segunda (2ª) reunião extraordinária do ano de 5

2017 do Conselho de Campus, cuja pauta constou na Convocação Extraordinária 6

02/2017 expedida pelo Presidente deste Conselho. Iniciou-se a reunião com a 7

presença da Presidente em exercício deste Conselho, Márcia Amaral Corrêa de 8

Moraes, da secretária indicada pela presidente, Ana Rosaura Moraes Springer, e dos 9

conselheiros Adriana de Farias Ramos, Cláudia Schreiner, Flavia Helena Conrado 10

Rossato, Frederico Duarte Bartz, Graciela da Silva Leites, Guilherme Dornelas 11

Câmara, Leticia Zielinski do Canto, Liliane Madruga Prestes, Luciana Sauer Fontana, 12

Odoaldo Ivo Rochefort Neto, Paulo Artur Konzen Xavier de Mello e Silva e Pricila 13

Munhoz Carneiro. Falta justificada: Lúcio Olímpio de Carvalho Vieira.  Conselheiros 14

ausentes: Denis Alberto Barbieri Butori, Dhaffine Medeiros Jorge, Marcos Dias 15

Mathies, Sheyla Souza Dare, Suzana Prestes de Oliveira e Vitória Bissigo da Silva. 16

Aberto o expediente, a Presidente em Exercício abriu a reunião perguntando se havia 17

alguma solicitação de inclusão de pauta. O Conselheiro Frederico Duarte Bartz 18

solicitou que a sua falta na reunião anterior fosse registrada na ata como justificada, 19

visto que enviou justificativa. A Secretária desta reunião informou que constará na ata 20

da citada reunião a justificativa do Conselheiro. Item 01 - Deliberação sobre recurso 21

de investimento 2017: A Professora Márcia Amaral Corrêa de Moraes comunicou que 22

este campus recebeu um valor de R$ 26.000,00 (vinte e seis mil reais) para gastos 23

com investimento. Seguiu sua fala dizendo que recebeu memorandos da área 24

acadêmica de Ciências Biológicas e Ciências Ambientais que solicita itens para os 25

cursos.  Foi concedido pelos Conselheiros um tempo para manifestação da professora 26

Simone Caterina Kapusta, da referida área, que registrou a falta de chuveiro de 27

segurança para o laboratório utilizado pelos seus cursos, sendo estes itens essenciais 28

para a segurança dos usuários. A Presidente em exercício informou que dentre os 29

itens solicitados estão as banquetas para os laboratórios dos Cursos Técnicos em 30

Biotecnologia e de Meio Ambiente. Após amplo debate, ficou definido que o valor de 31

R$ 26.000,00 (vinte e seis mil reais) serão gastos da seguinte forma: R$ 6.000,00 (seis 32

mil reais) para a aquisição de livros para o curso de Pós-graduação stricto sensu - 33

Mestrado em Informática na Educação, que servirão também para outros cursos. Este 34

valor destinado à compra de livros é oriundo do valor arrecadado da inscrição para a  35

seleção de estudantes no mencionado curso de Pós-Graduação. O valor de R$ 36

3.000,00 (três mil reais) será utilizado na compra de 02 (dois) chuveiros de segurança 37

para o laboratório de Ciências Ambientais; R$ 3.000,00 (três mil reais) para a compra 38

de 50 (cinquenta) banquetas; R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais) para a compra de 39

02 (dois) micro-ondas. Haverá estudo de valores para o gasto com sistema de alarme, 40

que envolvam a torre norte, o Projeto Prelúdio e o décimo andar da torre sul. A 41

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre
Rua Coronel Vicente, 281 - CEP 90.030-040 – Porto Alegre/RS - Tel. (51) 3930-6010 - www.poa.ifrs.edu.br

Conselho do Campus

Ata nº 02/2017 Reunião extraordinária CONCAMP - Página 2 de 2

Brigada de Incêndio será consultada quando houver o estudo do referido sistema de 42

alarme. Realizar-se-á o estudo da demanda de compra de quadros brancos para as 43

salas de aula e para os laboratórios.  Se houver sobra de valores, serão utilizados 44

para outras demandas solicitadas pelas áreas acadêmicas. Item 02 – Assuntos 45

Gerais: Houve debate sobre a função de Secretária do CONCAMP. Haverá a tentativa 46

de continuar com a atual servidora nesta função com os ajustes necessários que 47

viabilizem sua permanência. A seguir, a Presidente em exercício colocou a palavra à 48

disposição e como ninguém fez uso dela deu por encerrada a sessão e, nada mais 49

havendo a constar, eu, Ana Rosaura Moraes Springer lavrei a presente ata que, após 50

lida e aprovada, será assinada por mim e pelos presentes. Porto Alegre, vinte e um 51

(21) de setembro de dois mil e dezessete (2017). 52

Ana Rosaura Moraes Springer  ______________________________________

(Secretária)

Márcia Amaral Correa de Moraes, ____________________________________

(Presidente em exercício)

Adriana de Farias Ramos  __________________________________________

Cláudia Schreiner ________________________________________________

Flavia Helena Conrado Rossato _____________________________________

Frederico Duarte Bartz _____________________________________________

Graciela da Silva Leites ____________________________________________

Guilherme Dornelas Câmara ________________________________________

Leticia Zielinski do Canto ___________________________________________

Liliane Madruga Prestes  ___________________________________________

Luciana Sauer Fontana ____________________________________________

Odoaldo Ivo Rochefort Neto_________________________________________

Paulo Artur Konzen Xavier de Mello e Silva_____________________________

Pricila Munhoz Carneiro  ___________________________________________